

参天製薬株式会社 2025年度第1四半期 Data Book

連結純損益計算書四半期明細

■ コアベース (単位：百万円)								
	2024年度					2025年度		2025年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	FY予想
売上収益	74,771	71,633	76,369	77,232	300,004	68,737	68,737	294,000
対前年同期増減率	3.3%	-2.4%	-0.9%	-2.4%	-0.6%	-8.1%	-8.1%	-2.0%
売上原価	-32,005	-31,502	-34,135	-31,335	-128,977	-31,619	-31,619	-123,000
対前年同期増減率	6.8%	7.2%	6.4%	-1.0%	4.8%	-1.2%	-1.2%	-4.6%
(対売上収益比率)	42.8%	44.0%	44.7%	40.6%	43.0%	46.0%	46.0%	41.8%
売上総利益	42,766	40,131	42,233	45,897	171,027	37,118	37,118	171,000
対前年同期増減率	0.8%	-8.9%	-6.0%	-3.3%	-4.4%	-13.2%	-13.2%	-0.0%
(対売上収益比率)	57.2%	56.0%	55.3%	59.4%	57.0%	54.0%	54.0%	58.2%
営業利益	15,882	13,857	13,916	15,725	59,380	9,707	9,707	54,000
対前年同期増減率	2.2%	-13.3%	-21.6%	16.6%	-5.4%	-38.9%	-38.9%	-9.1%
(対売上収益比率)	21.2%	19.3%	18.2%	20.4%	19.8%	14.1%	14.1%	18.4%
四半期(当期)利益	12,523	10,663	10,599	11,282	45,068	7,643	7,643	41,200
対前年同期増減率	-2.1%	-18.4%	-22.9%	26.6%	-7.1%	-39.0%	-39.0%	-8.6%
(対売上収益比率)	16.7%	14.9%	13.9%	14.6%	15.0%	11.1%	11.1%	14.0%

■ IFRS (単位：百万円)								
	2024年度					2025年度		2025年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	YTD	FY予想
売上収益	74,771	71,633	76,369	77,232	300,004	68,737	68,737	294,000
対前年同期増減率	3.3%	-2.4%	-0.9%	-2.4%	-0.6%	-8.1%	-8.1%	-2.0%
売上原価	-32,005	-31,502	-34,135	-31,335	-128,977	-31,619	-31,619	-123,000
対前年同期増減率	6.6%	7.0%	6.2%	-1.0%	4.6%	-1.2%	-1.2%	-4.6%
(対売上収益比率)	42.8%	44.0%	44.7%	40.6%	43.0%	46.0%	46.0%	41.8%
売上総利益	42,766	40,131	42,233	45,897	171,027	37,118	37,118	171,000
対前年同期増減率	0.9%	-8.8%	-5.9%	-3.3%	-4.3%	-13.2%	-13.2%	-0.0%
(対売上収益比率)	57.2%	56.0%	55.3%	59.4%	57.0%	54.0%	54.0%	58.2%
販売費及び一般管理費	-21,379	-20,835	-22,489	-23,265	-87,967	-21,204	-21,204	-92,000
対前年同期増減率	1.5%	-5.8%	4.2%	-13.1%	-3.9%	-0.8%	-0.8%	5.1%
(対売上収益比率)	28.6%	29.1%	29.4%	30.1%	29.3%	30.8%	30.8%	31.3%
研究開発費	-5,504	-5,440	-5,829	-7,330	-24,103	-6,207	-6,207	-25,000
対前年同期増減率	-12.6%	-11.7%	1.4%	1.7%	-5.2%	12.8%	12.8%	3.7%
(対売上収益比率)	7.4%	7.6%	7.6%	9.5%	8.0%	9.0%	9.0%	8.5%
製品に係る無形資産償却費	-2,433	-2,071	-2,133	-2,174	-8,812	-2,176	-2,176	-8,700
対前年同期増減率	4.5%	-12.6%	-10.5%	-9.0%	-7.0%	-10.6%	-10.6%	-1.3%
(対売上収益比率)	3.3%	2.9%	2.8%	2.8%	2.9%	3.2%	3.2%	3.0%
その他収益	63	143	177	205	589	176	176	700
その他費用	-357	-1,211	-638	-1,648	-3,854	-134	-134	-2,000
営業利益	13,155	10,718	11,322	11,685	46,880	7,573	7,573	44,000
対前年同期増減率	3.2%	-13.2%	2.4%	390.3%	21.6%	-42.4%	-42.4%	-6.1%
(対売上収益比率)	17.6%	15.0%	14.8%	15.1%	15.6%	11.0%	11.0%	15.0%
金融収益 ^{*1}	702	307	516	2,579	4,002	627	627	1,300
金融費用 ^{*1}	-407	-636	-368	-1,407	-2,716	-749	-749	-1,400
持分法による投資損失	—	—	—	-685	-685	—	—	—
税引前四半期/当期利益	13,450	10,389	11,471	12,172	47,481	7,450	7,450	43,900
対前年同期増減率	4.5%	-7.3%	20.9%	-430.3%	58.9%	-44.6%	-44.6%	-7.5%
(対売上収益比率)	18.0%	14.5%	15.0%	15.8%	15.8%	10.8%	10.8%	14.9%
法人所得税費用	-2,843	-2,291	-2,826	-3,667	-11,628	-1,587	-1,587	-10,400
四半期/当期利益	10,607	8,097	8,644	8,505	35,853	5,863	5,863	33,500
対前年同期増減率	1.9%	-8.6%	18.3%	—	34.3%	-44.7%	-44.7%	-6.6%
(対売上収益比率)	14.2%	11.3%	11.3%	11.0%	12.0%	8.5%	8.5%	11.4%
親会社の所有者持分	10,633	8,139	8,693	8,791	36,256	5,878	5,878	34,000
非支配持分	-26	-42	-49	-286	-403	-15	-15	-500

1. 参天製薬グループでは、財務情報の国際的な比較可能性向上を目指し、2014年度より国際会計基準（IFRS）を適用しています。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいています。実際の業績等は、様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

*1 年度累計では為替差損益等の差引金額を金融収益もしくは金融費用に計上しているため、各四半期の合計と一致しません。